

Số: 61/BC-BKT-XH

Minh Long, ngày 21 tháng 12 năm 2018

## **BÁO CÁO**

### **đánh giá kết quả giải quyết, khắc phục kiến nghị sau giám sát của Ban Kinh tế - xã hội HĐND 6 tháng đầu năm 2018**

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015, Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015. Trong 6 tháng đầu năm 2018, Ban Kinh tế - Xã hội của HĐND huyện (Ban KTXH) đã tiến hành giám theo kế hoạch và đã có đề xuất, kiến nghị đối với những cơ quan, đơn vị, địa phương được giám sát và đơn vị có liên quan giải quyết, khắc phục những tồn tại, hạn chế. Đến nay các đơn vị được giám sát đã gửi báo cáo kết quả giải quyết, khắc phục sau giám sát về Ban KTXH theo quy định.

Qua theo dõi, xem xét kết quả thực hiện, Ban KTXH báo cáo đánh giá kết quả khắc phục các kiến nghị sau giám sát như sau:

**1. Kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát về thực hiện “Đề án hỗ trợ kinh phí xây dựng đường bê tông giao thông nông thôn Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2016 và giai đoạn 2017-2020 trên địa bàn huyện Minh Long”, tại Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện và UBND xã Long Mai:**

- Tại Báo cáo số 32/BC-KT&HT, ngày 22/11/2018 của Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện đã giải quyết, khắc phục 3/3 kiến nghị về những tồn tại, hạn chế tại Báo cáo số 457/BC-HĐND ngày 20/6/2018 của Đoàn giám sát. Tuy nhiên, lộ trình của Đề án còn chậm, chưa đạt tiến độ đề ra, nguyên nhân do UBND tỉnh không cung ứng đủ khối lượng xi măng theo đăng ký mà tập trung ưu tiên cho các xã về đích nông thôn mới. Để hoàn thành việc xây dựng đường bê tông GTNT theo Đề án, đề nghị Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện tiếp tục tham mưu UBND huyện rà soát, điều chỉnh quy mô theo quy định và đăng ký khối lượng xi măng để thực hiện xây dựng đường bê tông GTNT trong những năm tới đạt hiệu quả cao.

- Báo cáo số 216/BC-UBND, ngày 23/10/2018 của UBND xã Long Mai, đã cơ bản giải quyết, khắc phục được 2/2 kiến nghị tồn tại, hạn chế tại Báo cáo số 457/BC-HĐND ngày 20/6/2018 của HĐND huyện.

- Báo cáo số 453/BC-UBND, ngày 27/11/2018 của UBND huyện, đã chỉ đạo giải quyết, khắc phục 3/3 kiến nghị tại Báo cáo số 457/BC-HĐND ngày 20/6/2018 của HĐND huyện.

**2. Kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát về thực hiện chính sách dân tộc trên địa bàn huyện, giai đoạn 2016-2017, tại phòng Dân tộc huyện**

- Báo cáo số 453/BC-UBND, ngày 27/11/2018 của UBND huyện, đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn khắc phục 4/4 kiến nghị tại Báo cáo số 486/BC-HĐND huyện, ngày 13/7/2018 của HĐND huyện.

- Tại Báo cáo số 34/BC-PDT, ngày 23/11/2018 của Phòng Dân tộc huyện, đã giải quyết, khắc phục 4/4 kiến nghị về những tồn tại, hạn chế nghị tại Báo cáo số 486/BC-HĐND huyện, ngày 13/7/2018 của HĐND huyện.

Đề nghị UBND huyện chỉ đạo các ban, ngành, UBND các xã triển khai thực hiện công tác dân tộc và chính sách dân tộc trên địa bàn đạt kết quả trong thời gian đến.

**3. Kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát về thực hiện chất lượng dạy và học; thực hiện các chế độ, chính sách đối với học sinh từ năm 2016 đến năm 2017, tại Trường phổ thông dân tộc bán trú Tiểu học - Trung học cơ sở (TH – THCS) xã Long Môn và Trường Mẫu giáo xã Thanh An**

Báo cáo số 453/BC-UBND, ngày 27/11/2018 của UBND huyện, đã chỉ đạo các cơ quan liên quan khắc phục 2/2 kiến nghị.

Đồng thời, đề nghị UBND huyện chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện thường xuyên kiểm tra, đánh giá chất lượng dạy và học, chất lượng nuôi dạy trẻ, nhằm giảm thấp nhất tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng, nâng tỷ lệ tỷ lệ bé chăm ngoan. Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất nhằm đảm bảo cho Trường đạt các tiêu chuẩn chất lượng giáo dục theo Thông tư số 25/2014/TT-BGD-ĐT ngày 07/08/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Trên đây là báo cáo đánh giá giải quyết, khắc phục sau giám sát của các cơ quan, đơn vị được giám sát năm 2017, 2018. Ban KTXH kính báo cáo Thường trực HĐND huyện theo dõi, chỉ đạo./.

**Nơi nhận:**

- TT HĐND huyện (báo cáo);
- UBND huyện;
- Thành viên Ban KT-XH;
- Phòng: GD&ĐT; KT-HT; Dân tộc;
- UBND xã Long Mai;
- Trường PTDTBTH-THCS Long Môn;
- Trường mẫu giáo Thanh An;
- Lưu VT, BKT-XH.

**TM BAN KINH TẾ - XÃ HỘI**  
**TRƯỞNG BAN**



(cc)  
**Lâm Trọng Điệp**